1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM YÊN

Số:        /UBND
V/v:Triển khai thực hiện Quyết định số

25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của

Thủ trướng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Yên, ngày       tháng 11  năm 2021

Kính gửi:

- Các ông, bà trưởng thôn trên địa bàn xã .

- MTTQ và các đoàn thể

- Cán bộ, công chức

Thực hiện Công văn số 2210/UBND -TP ngày 10 tháng 9 năm 2021của UBND

huyện Cẩm Thủy V/v: Triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày

22/7/2021 của Thủ trướng Chính phủ.

 Ngày 22 tháng 7 năm 2021, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số

25/2021/QĐ-TTg quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Thực hiện Công văn số 10923/UBND-KSTTHCNC ngày 27/7/2021 về việc triển

khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Để đảm bảo công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

gắn với nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn toàn xã, Chủ tịch UBND xã đề

nghị các Ông trưởng thôn, UBMTTQ và các đoàn thể, Cán bộ, công chức quan tâm triển

khai và thực hiện một số nội dung như sau:

1. Triển khai và chỉ đạo triển khai nội dung của Quyết định số 25/2021/QĐTTg

của Thủ tướng Chính phủ tới toàn thể cán bộ, Đảng viên, công chức và nhân dân trên địa

bàn xã đảm bảo các nội dung của Quyết định số 25/2021/QĐTTg được thực hiện đầy đủ,

kịp thời và thống nhất.

Trong đó lưu ý những điểm mới của Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg so với Quyết

định số 619/QĐ-TTg ngày 08 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ như:

 - Quyết định được ban hành theo hình thức văn bản quy phạm pháp luật tạo cơ sở

pháp lý vững chắc cho việc triển khai công tác đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được thường xuyên, liên tục, bảo đảm tính thực chất, hiệu

lực, hiệu quả.

- Quy định Tiêu chí xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gồm 05 tiêu

chí với 20 chỉ tiêu so với Quyết định 619/QĐ-TTg, bộ tiêu chí đã được lược bỏ 08 chỉ

tiêu. Đồng thời bổ sung mới 04 chỉ tiêu theo hướng chú trọng tới công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, sự gương mẫu của cán bộ, công chức trong thực thi công

vụ và chấp hành pháp luật, bảo đảm an toàn về an ninh, trật tự…nhằm tạo điều kiện tốt

nhất cho người dân trong việc tiếp cận với pháp luật và các quyền, lợi ích hợp pháp của

mình.

 - Xã, phường, thị trấn được công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật phải đáp ứng

đầy đủ 03 điều kiện:

2

 Tổng số điểm của các tiêu chí đạt từ 80 điểm trở lên;

 Tổng số điểm của từng tiêu chí đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên và

Trong năm đánh giá, không có cán bộ, công chức là người đứng đầu cấp ủy, chính

quyền cấp xã bị xử lý kỷ luật hành chính do vi phạm pháp luật trong thi hành công vụ

hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự.

Điểm mới của quy định về điều kiện là áp dụng mức điểm tổng chung thống nhất,

không phân loại cấp xã loại I, loại II và loại III.

 Quyết định mới bỏ điều kiện về kết quả đánh giá sự hài lòng của tổ chức, cá nhân

trong thực hiện thủ tục hành chính ở cấp xã tại Quyết định số 619/QĐ-TTg. - Quyết định

số 25/2021/QĐ-TTg có quy định về nội dung kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán

chi ngân sách thường xuyên hàng năm của các địa phương.

2. Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg có hiệu lực từ ngày 01/01/2022, tuy nhiên việc

tổ chức đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021

tiếp tục thực hiện theo Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08 tháng 5 năm 2017 của Thủ

tướng Chính phủ.

 Vậy đề nghị các ông trưởng thôn, MTTQ và các đoàn thể, cán bộ, công chức trong

xã quan tâm thực hiện đầy đủ các nội dung theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ

tướng Chính phủ, trong quá trình triển khai nếu có khó khăn vướng mắc chủ động đấu

mối với Công chức Tư pháp để được hướng dẫn thực hiện. (Gửi kèm quyết định số: 25

của TTg chính phủ)
Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

PHÓ CHỦ TỊCH

  Bùi Văn Lâm

		lambv.camyen.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-04T02:05:41-0700

		camyen.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-04T16:09:58+0700

		2021-11-04T16:10:16+0700

		2021-11-04T16:10:31+0700